

Min lejlighed, jeg bestemmer

Af Anette Gramstrup, CFD

Søren på 59 år er født med døvblindhed og har et udviklingshandicap. Han bor i Døvblindehuset i CFD Nærum. Han skal snart flytte over i en ny bolig på den anden side af gårdspladsen og går rigtig meget op i detaljerne.

"Hver mandag kl. 15, når håndværkerne er færdige, går vi over og kigger på den nye lejlighed", fortæller socialpædagog og virksomhedsleder Mona Pagnozzi, der har kendt Søren i over 20 år. "Vi tager sikkerhedssko på og tager hinanden i hånden, og så går vi over og kigger.

Søren har en lille høre- og synsrest, og sammen passer vi på, at der ikke er noget på gulvet, han kan falde over. Han trives bedst i faste og velkendte rammer, så hver mandag kl. 15 er blevet en god ramme, hvor vi ser, mærker og føler på det nye," fortsætter Mona. "Søren mærker på vindueskarmen, læner sig op ad den og spørger om, hvorfor der er pap på. Så dufter han til pappet og spørger, om det bliver fjernet. Hvornår bliver det fjernet? Og hvor kommer pappet hen? Kommer det tilbage igen?"

Konkrete svar

Som det første ville Søren vide, hvor hans tre fjernsyn skal hænge. Hvor skal kablerne være? Hvor skal el-stik være?

"Konkrete svar skaber ro og tryghed," forklarer Mona, "og det er vigtigt, vi altid er klar med svar. Vi har printet et billede ud af, hvor de tre fjernsyn skal hænge, og Sørens kontaktpædagoger har lavet en tegning med kabelføring i hele lejligheden. Det ligger til hverdag i Søren's lejlighed og fungerer som en visuel støtte, når vi taler om Søren's fjernsyn. Om mandagen tager vi det med over i den nye lejlighed og snakker det hele igennem igen.



Søren i sin nye lejlighed

Søren spørger igen om alle tre fjernsyn kommer med, og jeg svarer, 'hvis du ønsker det, kommer de med'. Så siger Søren glad 'min lejlighed, jeg bestemmer' og smiler, kommer med glade lyde og hopper lidt."

Nye rullegardiner

"I fællesskab har vi valgt nye rullegardiner. Gardinbussen kom ud til Søren's nye lejlighed og viste frem. Vi snakkede farver, tekstur og pris, og Søren valgte nye rullegardiner. I fællesskab printede vi ordren ud, og den har Søren nu i sin lejlighed sammen med andre aftaler omkring flytningen.

Sammen har vi også aftalt, hvor sengen og alle tingene skal være," fortæller Mona. "Det snakker vi om hver mandag, og alle de gange ind i mellem, hvor Søren kommer og spørger. Det sker hver dag, og det kan være mange gange på en dag, hvor det giver Søren tryghed at spørge og få konkrete svar".

Du skal flytte

Søren har brug for faste rammer og kan være udadreagerende, hvis der sker noget, der gør ham utryg. Det kan være svært for Søren at være sammen med mange mennesker, og han har brug for en skærmet bolig med egen indgang. Den bliver bygget i gavlen på den nye bolig.

Mona fortæller: "I samråd med Søren's pårørende har vi planlagt, hvordan vi skulle fortælle Søren, at han skulle flytte. Vi blev enige om, at fremlægge det som en rigtig god nyhed. Som noget nyt og spændende. Søren fik et formelt brev, da vi fortalte, han skulle flytte.

Først ville han ikke flytte. Så forklarede vi, at nuværende udlejer selv skal bruge lokalet. Derefter lavede vi en reference til en tidligere beboer, der havde boet i den bygning, der nu er i gang med at blive renoveret. Det blev en tryk og genkendelig indgang for Søren, så var det ikke helt ukendt.

Da Søren forstod, han skulle flytte, ville han straks over og se den nye lejlighed. Vi var klar med sikkerhedssko, og gik derover. De første spørgsmål var selvfølgelig om plads til de tre fjernsyn og kabelføring," fortæller Mona videre.

Skattejagt

I hverdagen går Søren i Døvblindehusets dagtilbud. Her er også faste rammer med en ugeplan over aktiviteter. På en fast dag vasker han Døvblindehusets bus. Lønnen for dette arbejde er en DVD, som Søren sammen med en socialpædagog finder på en skattejagt i nærområdet.

DVD'er har nemlig Søren's store interesse, og hans samling er omfattende og fylder meget. På spisebordet ligger "Tinkas julerejse", "Far til fire" og "Høj pistolføring". Ved at kombinere DVD og skattejagt kommer Søren ud i naturen, får motion og dagslys, lærer at følge et kort og får en god oplevelse. Ugens andre aktiviteter kan være gymnastik, massage, cykling og selvfølgelig plads til snak og information.



Søren holder øje med byggeriet

Søren kan godt lide at følge med i, hvad der sker på gårdspladsen. Under byggefasen er han stået tidligt op for at stå klar med sin kikkert for at følge med i håndværkernes arbejde og bilerne på parkeringspladsen. Han vil særligt gerne vide, hvornår bilerne kører igen, da han bedst kan lidt frit udsyn foran sin bolig.

Flyttedag

"Flyttedagen er nært forestående og vi har bestilt flyttemand og flyttekasser," fortæller Mona. "Søren vil vide, hvornår flyttemændene kommer. Hvor mange der kommer, og hvornår de kører igen. Vi har planlagt dagen som en festdag med blomster, en lækker frokost og kage til eftermiddagskaffen," slutter Mona. "Indtil da kommer Søren fortsat hver mandag morgen kl. 9 og spørger om, vi skal gå over og se på lejligheden kl. 15. Det glæder vi os altid til."



Her ligger Søren's nye lejlighed

10 MINDRE
ULIGHED



Døvblindehuset

I Døvblindehuset i CFD Nærum bor 10 borgere med medfødt døvblindhed i et døgntilbud. Nogle er helt døve og blinde, mens andre har en syns- og/eller hørerest. Det dobbelte sansetab gør det ofte svært at udnytte en eventuel syns- eller hørerest optimalt. I Døvblindehuset får de socialpædagogisk bistand og støtte i et miljø, der tager hensyn til deres særlige kommunikationsbehov. Her bor Søren.